

No. of Printed Pages : 7

DECE-3

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination

December, 2023

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Describe any **one** of the following in detail :
10
 - (i) The features of kindergarten and the role of the teacher
 - (ii) The features of children's house and the role of the teacher
- (b) What were the **three** methods of teaching emphasized by Tagore ? Discuss. 6
- (c) State any **two** contributions of Tarabai Modak to the preschool education movement. 4

P. T. O.

2. (a) Does the attitude and emotions of the family members towards disability influence their interaction with their child with disability ? Explain your answer giving *four* examples. 10
- (b) Describe, giving example(s), any *one* emotion that parents experience when they come to know about their child's disability. 10
3. (a) What is 'cerebral palsy' ? Explain. State any *five* features that you are likely to observe in a child who has cerebral palsy. 10
- (b) What guidance will you give to the preschool teacher to manage a child who shows aggressive behaviour ? Discuss. 10
4. (a) Explain the steps a caregiver should take in helping a child with visual impairment to be mobile. 15
- (b) What is lip reading and how can it be taught to the child ? Explain. 5
5. (a) As an early childhood caregiver formulate a message that can be appropriately conveyed through the method of group discussion. State the specific target group for whom you have formulated this message. 5

- (b) Why do you think that group discussion is an appropriate method for conveying this message ? Discuss. 5
- (c) Explain the woman-to-woman strategy of communication with suitable examples. 10
6. (a) Explain any *two* skills associated with the management process, with reference to an early childhood care and education centre. 5+5
- (b) State any *five* features unique to the Mobile craches programme, giving a brief explanation of each. 2×5=10
7. Describe any *two* of the following : 2×10=20
- (a) Story-telling as a method of communication.
- (b) Any *one* parental attitude that comes in the way of child's adjustment to her disability.
- (c) Challenges in the implementation of Integrated Child Development Services (ICDS) Programme.
- (d) Principles of working with a child with mental retardation.

DECE-3

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में

डिप्लोमा (डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

डी. ई. सी. ई.-3 : बच्चों के लिए सेवायें और कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. (अ) निम्नलिखित में से किसी एक का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए : 10

(i) किंडरगार्टन की विशेषताएँ और शिक्षिका की भूमिका

(ii) बाल सदन की विशेषताएँ और शिक्षिका की भूमिका

- (ब) टैगोर ने शिक्षण की किन **तीन** विधियों पर बल दिया ? चर्चा कीजिए। 6
- (स) शालापूर्व शिक्षा आंदोलन के अन्तर्गत ताराबाई मोदक के कोई **दो** योगदान बताइए। 4
2. (क) परिवार के सदस्यों का विकलांगता के प्रति रवैया और भावनाएँ क्या उनके अपने अपंग बच्चे के साथ अन्तःक्रिया को प्रभावित करती हैं ? **चार** उदाहरण देते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 10
- (ख) माता-पिता को अपने बच्चे की अपंगता का पता लगने पर, वे जो मनोभाव अनुभव करते हैं, उनमें से किसी **एक** का उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए। 10
3. (क) 'प्रमस्तिष्क घात' क्या है? वर्णन कीजिए। ऐसी किन्हीं **पाँच** विशेषताओं का वर्णन कीजिए जो प्रमस्तिष्क घात से प्रभावित बच्चे में हो सकती हैं/देखी जा सकती हैं। 10
- (ख) आक्रामक व्यवहार करने वाले बच्चे को अनुशासित करन (निपटने) के सम्बन्ध में शालापूर्व शिक्षिका का मार्गदर्शन आप कैसे करेंगे? चर्चा कीजिए। 10

4. (क) दृष्टि-दोष वाले बच्चे को चलने-फिरने में सहायता करने के सम्बन्ध में देखभालकर्ता को क्या उपाय करने चाहिए? वर्णन कीजिए। 15
- (ख) ओष्ठ-पठन क्या है और इसे बच्चे को कैसे सिखाया जा सकता है ? समझाइए। 5
5. (क) एक प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभालकर्ता के नाते एक ऐसा संदेश तैयार कीजिए, जिसे सामूहिक विचार-विमर्श की विधि से समुचित रूप से संप्रेषित किया जा सकता है। बताइए कि आपने यह संदेश किस विशिष्ट लक्ष्य-समूह के लिए तैयार किया है। 5
- (ख) आपके विचार में विचार-विमर्श की विधि इस संदेश को संप्रेषित करने के लिए क्यों उपयुक्त है ? चर्चा कीजिए। 5
- (ग) संचार की महिला-से-महिला कार्यनीति का उचित उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए। 10
6. (क) प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा केन्द्र के संदर्भ में प्रबंधन प्रक्रिया से जुड़े किन्हीं दो कौशलों का वर्णन कीजिए। 5+5

(ख) मोबाइल क्वेश कार्यक्रम की कोई पाँच अद्वितीय विशेषताएँ बताइए। प्रत्येक विशेषता का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। $2 \times 5 = 10$

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए :

$2 \times 10 = 20$

- (अ) संचार की एक विधि के रूप में कहानी सुनाना
- (ब) माता-पिता की कोई एक अभिवृत्ति जो अपंग बच्चे की तालमेल स्थापित करने में रुकावट बनती है।
- (स) समेकित बाल विकास सेवाएँ (आई. सी. डी. एस.) कार्यक्रम के कार्यान्वयन में चुनौतियाँ
- (द) मानसिक रूप से अक्षम बच्चों के साथ कार्य करने के सिद्धान्त